
Città di Avezzano
      Provincia dell’Aquila

 COMUNE DI AVEZZANO (AQ)

Oggetto:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI  PER
L'INTERVENTO  "ADEGUAMENTO  SISMICO  SOTTOPASSO  VIA  AQUILA".  PNRR  -
Missione 2 - Componente 4- Intervento 2.2  -  Finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU (CUP J31B19000500001  CIG A0282206C9) 

BANDO  DI GARA

STAZIONE APPALTANTE: Comune  di  AVEZZANO Piazza  della  Repubblica,  8  -  tel.  0863-5011
(centralino) – PEC: comune.avezzano.aq@postecert.it per informazioni complementari:
RUP in fase di gara C.U.C.: Ing. Gianpaolo Torrelli - e-mail: gtorrelli@comune.avezzano.aq.it
RUP soggetto attuatore: Arch. Maria Concetta Marchione - e-mail: mmarchione@comune.avezzano.aq.it

LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di AVEZZANO (AQ) come previsto negli elaborati del progetto
esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1422 del 15/11/2023, con cui è stato approvato anche
l’Atto di validazione del progetto definitivo-esecutivo prot. n. 79347 in data 15/11/2023.

LUOGO DELLA GARA: La prima seduta pubblica virtuale che verrà svolta sulla piattaforma telematica
di negoziazione in uso presso la C.U.C. raggiungibile al seguente indirizzo:
https://avezzano-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp     
si terrà -salvo motivati rinvii da comunicarsi tempestivamente- il giorno 27 dicembre 2023, alle ore 10,00,
presso il  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, in Piazza della Repubblica n. 8 in Avezzano.
La gara telematica, per le modalità con cui viene gestita, consente di tracciare le operazioni di apertura dei
files contenenti offerte e documenti di gara assicurando in tal modo il rispetto dei principi di trasparenza e
imparzialità che presiedono le procedure di gare pubbliche.
Per tale motivo la seduta pubblica è da intendersi “virtuale” e non richiede la presenza fisica dei concorrenti.

TERMINE RICEZIONE OFFERTE : Le offerte dovranno essere depositate su piattaforma telematica
entro e non oltre le    ore 12,00 del giorno 20 dicembre 2023  ,  secondo le indicazioni riportate nel
Disciplinare di gara.

IMPORTO COMPLESSIVO GARA: € 910.824,71 compresi lavori e sicurezza, ripartito come segue:

1) IMPORTO LAVORI soggetto a ribasso: € 847.583,45

2.a) Oneri e costi per la sicurezza diretti NON soggetti a ribasso: € 29.323,69

2.b) Oneri e costi per la sicurezza da P.S.C. NON soggetti a ribasso: € 33.917,57

3) TOTALE IMPORTO DI GARA (1+2.a+2.b):   €  910.824,71

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
V
E
Z
Z
A
N
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
0
1
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
0
/
1
1
/
2
0
2
3



Città di Avezzano
      Provincia dell’Aquila

CLASSIFICAZIONE LAVORI: Gli  importi  delle  lavorazioni di  cui  si  compone l’intervento sono i
seguenti:

Lavorazione Categoria Classif.

Qualificazione
obbligatoria

(SOA)
(si/no)

importo (euro) %

indicazioni speciali
ai fini della gara

prevalente o
scorporabile

(P/S)

Subappaltabile
(si/no)

Edifici civili e 
industriali OG1 III^ Si 728.954,33 80,03% P SI   50%

Opere strutturali 
speciali OS21 I^ Si 181.870,38 19,97% S SI   100%

TOTALE: 910.824,71 100,00

Classifica complessiva riferita all'appalto: III

TEMPI DI ESECUZIONE DELL'APPALTO - PENALI E PREMIO DI ACCELERAZIONE: 
Il tempo di esecuzione per dare tutti i lavori finiti è fissato in  300 (trecento) giorni naturali e consecutivi
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero dalla data del verbale in caso di consegna in via
d’urgenza.
La penale prevista nel Capitolato Speciale di Appalto, viene fissata pari allo 0,40 (zero virgola quaranta)
per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo nell’esecuzione di tutte le lavorazioni. 
Comunque, ai sensi dell’art. 50, co. 4, del D.L. 77/2021, convertito in L. n. 108/2021, qualora l’ultimazione
dei lavori avvenga in anticipo rispetto ai termini di ultimazione dei lavori previsto dal contratto stipulato, è
riconosciuto, a seguito dell’approvazione del collaudo dell’opera, un  premio di accelerazione per ogni
giorno di anticipo pari  allo 0,40 (zero virgola quaranta)  per mille dell’importo contrattuale, mediante
utilizzo delle  somme indicate nel quadro economico dell’intervento alla  voce imprevisti,  nei  limiti  delle
risorse ivi disponibili, sempre che l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte.

CARATTERISTICHE TECNICHE : Come specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto (CSA) e negli
atti del Progetto Esecutivo.

INFORMAZIONI-DOCUMENTAZIONE di gara ed elaborati progettuali:
-  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Avezzano,  sez.  Amministrazione  Trasparente  -  Bandi  di  gara  e

contratti all’indirizzo (ivi compreso il Progetto Esecutivo):
https://trasparenza.comune.avezzano.aq.it/index.php?id_oggetto=11&id_doc=560092     

- Piattaforma telematica appalti (gara cod. G00116), all’indirizzo:
https://avezzano-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

MODALITA' DI GARA: L’aggiudicazione verrà effettuata mediante  procedura aperta ai sensi dell’art.
60  del  D.Lgs.  n.  50/2016 con il  criterio del  minor  prezzo inferiore  all’importo a  base  di  gara,  con
esclusione  automatica  delle  offerte  anomale  nel  caso  di  numero  di  offerte  superiore  a  cinque  e  con
l’applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 133, co. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e successive
normative  di  semplificazione delle procedure afferenti interventi  finanziati  in tutto o in parte  da fondi
PNRR.



Città di Avezzano
      Provincia dell’Aquila

FINANZIAMENTO – PAGAMENTI - SUBAPPALTO: Intervento finanziato nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)..
L’appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto in corso d’opera secondo quanto riportato nel CSA. 
Il  subappalto è ammesso nei limiti  di cui alle norme vigenti e secondo la tabella riportata nella sezione
“CLASSIFICAZIONE LAVORI”.

MODALITÀ DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO: A MISURA, secondo le previsioni da atti di
progetto.

SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Soggetti singoli o raggruppati secondo quanto previsto all’articolo
46 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché in coerenza con le norme del bando e del disciplinare.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e
requisiti di qualificazione di cui alla normativa vigente.

MODALITA’ DI REDAZIONE DELL’OFFERTA E DOCUMENTAZIONE DA ESIBIRE: 
Come da Disciplinare di gara, l’offerta dovrà pervenire entro i termini ed essere caricata sulla Piattaforma
telematica, seguendo le istruzioni della stessa piattaforma.

GARANZIA PROVVISORIA: Non è richiesta la garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1, co. 4 della
Legge n. 11/09/2020 n. 120.

ALTRE INFORMAZIONI: 
L’appalto non rientra nell’ambito di applicazione dell’AAP. 
Il SOPRALLUOGO  verrà svolto in forma autonoma e dichiarato come riportato nel disciplinare di gara.
L’offerta rimane vincolata  per  180 giorni;  l’offerta,  le  dichiarazioni e la documentazione devono essere
riportate in lingua italiana.
E’ esclusa la procedura arbitrale.
Il ricorso al presente bando è proponibile al TAR Abruzzo - Sezione L’Aquila. 
Non è stata effettuata preinformazione. 
Il  bando viene pubblicato su due quotidiani di rilievo nazionale e su altri  due di  rilievo locale  e trova
pubblicazione sulla G.U.R.I. n. 134 del 20/11/2023.

Avezzano, 20 novembre 2023        
      

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE IV - C.U.C.  
f.to Arch. Antonio FERRETTI


